
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 75Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 03/2019
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2020
VIGÊNCIA: 01/11/2020 a 31/10/2021
OBJETO: O Presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato nº 03/2019, que trata da prestação de serviço de 
locação de aparelhagem para eventos diversos, incluindo montagem e des-
montagem de palcos, tendas, som , iluminação e outros, com fundamento 
no Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
EXERCÍCIO: 2020
Funcional Programática: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da In-
formação.
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte: 0101- Recursos Ordinários
CONTRATADA: IK BARROS E CIA LTDA.
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias nº 1133 – Marco
CEP: 66.093-029, Belém/PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 601019

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 045/2020
PROCESSO Nº 2020/49920
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2020
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva de forma eventual sob demanda, com forneci-
mento de peças dos veículos a diesel da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIO-
DIFUSÃO – FUNTELPA.
Valor Global: R$ 72.483,20 (setenta dois mil quatrocentos oitenta e três 
reais e vinte centavos);
Fundamento legal: Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 10.024/2019, 
Decreto Federal n.º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 
31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, 
Lei Complementar Federal n.º. 123/2006, subsidiariamente, a Lei Federal 
n° 8.666/93 e art. 132, §3º do Código.
Data Assinatura: 09/11/2020
Vigência do Contrato: 09/11/2020 a 09/11/2021
Fiscal do Contrato: EFRAIM MANASSES PINHEIRO Nº MATRICULA: 
182540/2
Suplente de Fiscal do Contrato: JOSÉ RICARDO FERREIRA COSTA Nº MA-
TRICULA: 5942091/1
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 0101
Ação Nº 231.454
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Elemento: 339030
Fonte Recurso: 0101
Ação Nº 231.454
CONTRATADO: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS CONSTRUÇÃO CONSERVA-
ÇÃO E LOGISTICA EIRELI
CNPJ: 07.346.264/0001-40,
Endereço: Alameda Moça Bonita, n° 97, Belém/PA,
CEP 66.645-010
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 600709

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº340/2020, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º Nº 64/2020 – DTEC/FUN-
TELPA, contidos nos autos do Processo n.º 2020/930627, de 11/11/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Colaborador Eventual FA-
BIO SANTANA PAIVA, para custear despesas com viagem ao(s) municí-
pio(s) de Jacundá, Eldorado dos Carajás e Curionópolis, no período de 16 a 

20/11/2020, com o objetivo de realizar serviços manutenção de repetido-
ras e retransmissoras de tv.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 600524
PORTARIA N.º 338/2020, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º Nº 65/2020 – DTEC/FUN-
TELPA, contidos nos autos do Processo n.º 2020/930658, de 10/11/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao(s) empregado(s) público(s) 
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec Est Repet. 
Ret. de Tv, Matrícula funcional n.º 318101057/2 para custear despesas 
com viagem ao(s) município(s) de Jacundá, Eldorado dos Carajás e Curio-
nópolis, no período de 16 a 20/11/2020, com o objetivo de realizar servi-
ços manutenção de repetidoras e retransmissoras de tv.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 600535
PORTARIA Nº 339/2020, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO termos do Memorando nº Nº 09/2020 – GAB/FUNTELPA, 
de 11/11/2020, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2020/937299, de 11/11/2020/2020;
R E S O L V E:
AUTORIZAR ½ (meia) diária ao servidor HILBERT HIL CARREIRA DO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo PRESIDENTE, matrícula funcional 
nº 5945805/1, realizar viagem ao município de Bragança, na data de 
23/11/2020, para esta Fundação, com o objetivo de acompanhar a Trans-
missão do Jogo Bragantino x Atlético Acreano, no dia 23/11/2020 pelo 
Campeonato Brasileiro da Série D, e realizar visita à fábrica de material 
esportivo Fila.com/Golkiper.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 600519

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: IRAILDES SOUSA DA SILVA
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 09/07/20 A 07/09/20
MATRICULA: 57210411/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12.132/20
NOME: IRAME PESSOA DE MATOS
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 25/11/19 A 23/02/20
MATRICULA: 57211542/1 CARGO: MERENDEIRA
LOTACAO: EE GERALDO VELOSO/MARABA
LAUDO MEDICO: 11.810/20
NOME: IRENA MEDEIROS PANTOJA PIMENTEL
CONCESSAO: 92 DIAS
PERIODO: 18/12/19 A 18/03/20
MATRICULA: 54190464 CARGO:
LOTACAO: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 32122/2020
NOME: IVETE FREITAS FIGUEIREDO
CONCESSAO: 134 DIAS
PERIODO: 22/01/20 A 03/06/20
MATRICULA: 5447313/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE BRASILIA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 32120/2020
NOME: IVONI LOPES DOS REIS
CONCESSAO: 92 DIAS
PERIODO: 05/08/20 A 04/11/20
MATRICULA: 54181608/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ELDORADO/ ELDORADO CARAJAS
LAUDO MEDICO: 12.195/20
NOME: JANETE CHAVES PONTES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 02/01/20 A 31/03/20


